
Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2010

RESOLUÇÃO Nº 001/2010/MP/CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188639

RESOLUÇÃO Nº 001/2010/MP/CSMP
Dispõe sobre o Quadro Geral de Antiguidade dos Membros do 
Minsitério Público do Estado do Pará.
O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, Órgão de Administração Superior, em Sessão Ordinária, 
realizada no dia 07.12.2010;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, inciso IX, da Lei nº 
8.625 de 12.02.93 e o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 06.07.2006,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar a seguinte Lista de Antigüidade:

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA ATÉ 07/12/2010

PROCURADORIA ENTRÂNCIA 
ANTERIOR CARREIRA

Nº NOME REG. CARGO INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

GERAL EXERCÍCIO EM 
DIAS EXERCÍCIO EM 

DIAS EXERCÍCIO EM DIAS

1 PEDRO PEREIRA DA 
SILVA 555.452 1º PJ 

Criminal 28/05/92 6.768 24/06/83 3.261 10/04/67 15.948

2 MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR 601.799 1º PJ Cível 12/11/92 6.600 04/01/88 1.774 15/12/83 9.855

3 ANABELA BOUÇÃO 
VIANA 555.470 2ª PJ 

Criminal 19/03/93 6.473 24/06/83 3.556 04/07/67 15.863

4
RAIMUNDO DE 

MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES

601.918 2º PJ Cível 03/07/95 5.637 29/04/87 2.987 16/12/83 9.854

5 GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA 601.691 3º PJ 

Criminal 03/07/95 5.637 18/10/89 2.084 15/12/83 9.855

6 CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO 601.632 4º PJ 

Criminal 08/08/95 5.601 05/04/89 2.316 15/12/83 9.855

7 UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL 601.985 3ª PJ Cível 08/08/95 5.601 06/02/90 2.009 15/12/83 9.855

8 ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO 601.683 5ª PJ 

Criminal 08/08/95 5.601 16/03/90 1.971 15/12/83 9.855

9 LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS 601.780 6º PJ 

Criminal 30/11/95 5.487 30/11/89 2.191 15/12/83 9.855

10 GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA 556.440 7º PJ 

Criminal 28/02/96 5.397 14/02/89 2.570 15/12/83 9.855

11 FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA 578.550 8º PJ 

Criminal 28/02/96 5.397 08/01/90 2.242 15/12/83 9.855

12 DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA 601.640 9ª PJ 

Criminal 29/04/97 4.971 24/04/90 2.562 15/12/83 9.855

13
MARCOS ANTÔNIO 

FERREIRA DAS 
NEVES

601.802 10º PJ 
Criminal 03/06/98 4.571 16/04/90 2.970 15/12/83 9.855

14 ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS 601.578 11º PJ 

Criminal 03/06/98 4.571 01/10/91 2.437 15/12/83 9.855

15 ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO 999.028 12º PJ 

Criminal 21/10/98 4.431 05/03/92 2.421 17/06/85 9.305

16 MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA 999.042 13ª PJ 

Criminal 05/08/99 4.143 30/04/90 3.384 12/06/85 9.310

17 ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA 999.027 4º PJ Cível 05/08/99 4.143 05/05/93 2.283 17/06/85 9.305

18
RICARDO 

ALBUQUERQUE DA 
SILVA

999.046 14º PJ 
Criminal 04/02/00 3.960 03/05/93 2.468 13/06/85 9.309

19
ANA TEREZA DO 

SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER

601.608 15ª PJ 
Criminal 18/04/00 3.886 02/05/90 3.639 15/12/83 9.855

20 MARIO NONATO 
FALANGOLA 556.505 5º PJ Cível 26/03/02 3.179 27/09/91 3.833 15/12/83 9.855

21
EDNA GUILHERMINA 

SANTOS DOS 
SANTOS

601.667 16ª PJ 
Criminal 07/07/03 2.711 24/09/91 4.304 16/12/83 9.854

22
MARIA DA 

CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA

601.810 6ª PJ Cível 20/02/04 2.483 15/01/92 4.419 15/12/83 9.855

23
MARIA DA 

CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA

601.829 7ª PJ Cível 06/08/04 2.315 30/09/91 4.694 16/12/83 9.854

24 MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA 999.038 8ª PJ Cível 06/08/04 2.315 10/05/93 4.106 12/06/85 9.310

25 ANA LOBATO PEREIRA 601.594 9ª PJ Cível 19/07/05 1.968 05/10/92 4.670 15/12/83 9.855

26
LEILA MARIA 
MARQUES DE 

MORAES
999.037 10º PJ Cível 31/08/05 1.925 25/03/92 4.907 17/06/85 9.305

27
TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA 

DE LIMA
999.050 11º PJ Cível 27/09/05 1.898 21/05/93 4.512 12/06/85 9.310

28
MARIA TÉRCIA 

ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS

601.861 12º PJ Cível 28/11/06 1.471 06/07/92 5.258 15/12/83 9.855

29 ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO 999.032 13º PJ Cível 09/10/08 790 06/05/93 5.635 12/06/85 9.310

30 JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA 800.134 14º PJ Cível 29/03/10 254 02/06/1993 6.144 04/06/1986 8.953

31
MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO 

DOS SANTOS
601.853 15º PJ Cível 12/08/10 118 11/05/93 6.302 15/12/1983 9.855

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA ATÉ 07/12/2010

Nº NOME REG.
GERAL CARGO

ENTRÂNCIA ENTRÂNCIA 
ANTERIOR CARREIRA

INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

EXERCÍCIO EM 
DIAS EXERCÍCIO EM 

DIAS EXERCÍCIO EM 
DIAS

1 HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA 601.705 6º PJ do Juízo 

Singular 13/05/1993 6.418 05/07/1990 1.043 15/12/1983 9.855

2 NELSON PEREIRA 
MEDRADO 999.045

3º PJ de Dir. 
Const. e do 

Patrim. Público
14/05/1993 6.417 05/07/1990 1.044 17/06/1985 9.305

3 CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO 999.029 1º PJ de Registros 

Públicos 18/05/1993 6.413 05/07/1990 1.048 13/06/1985 9.309

4 HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME 800.132

1º PJ de Ações 
Const. e Fazenda 

Pública
24/05/1993 6.407 05/07/1990 1.054 04/06/1986 8.953

5 SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA 999.049

3º PJ de 
Entorpec. e 
Crimes de 
Imprensa

25/05/1993 6.406 05/07/1990 1.055 17/06/1985 9.305

6
MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO 

MENDO
999.040 7º PJ da Infância 

e da Juventude 26/05/1993 6.405 05/07/1990 1.056 17/06/1985 9.305

7 MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO 999.039 2º PJ da Infância 

e da Juventude 27/05/1993 6.404 05/07/1990 1.057 17/06/1985 9.305

8 MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES 803.033 2º PJ de 

Execuções Penais 28/05/1993 6.403 05/07/1990 1.058 23/05/1988 8.234

9 JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA 800.135

2º PJ de Dir. 
Const. e do 

Patrim. Público
31/05/1993 6.400 05/07/1990 1.061 04/06/1986 8.953

10 JOANA CHAGAS COUTINHO 803.028 3º PJ de Defesa 
do Consumidor 01/06/1993 6.399 06/07/1990 1.061 23/05/1988 8.234

11 MIGUEL RIBEIRO BAÍA 803.031 4º PJ do Tribunal 
do Juri 03/06/1993 6.397 05/07/1990 1.064 24/05/1988 8.233

12 GILSON FRUTUOSO 
ABBADE 803.023 1º PJ de Defesa 

do Consumidor 04/06/1993 6.396 05/07/1990 1.065 23/05/1988 8.234

13 AGAR DA COSTA JUREMA 999.025
5º PJ de Ações 

Const. e Fazenda 
Pública

07/06/1993 6.393 03/02/1992 490 12/06/1985 9.310

14 NICOLAU ANTÔNIO 
DONADIO CRISPINO 803.036 5º PJ da Infância 

e da Juventude 08/06/1993 6.392 05/07/1990 1.069 23/05/1988 8.234

15 ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS 999.047 3º PJ do Tribunal 

do Júri 09/06/1993 6.391 09/03/1992 457 17/06/1985 9.305

16 ROBERTO ANTONIO 
PEREIRA DE SOUZA 803.039 4º PJ da Infância 

e Juventude 11/06/1993 6.389 06/07/1990 1.071 25/05/1988 8.232

17 WILTON NERY DOS SANTOS 803.032 2º PJ de Registros 
Públicos 17/06/1993 6.383 07/05/1992 406 23/05/1988 8.234

18 REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE 803.040 1º PJ do Juízo 

Singular 17/03/1994 6.110 02/07/1992 623 23/05/1988 8.234

19 AMÉLIA SATOMI IGARASHI 803.019 4º PJ de Fam., 
Res. e Sucessão 04/04/1994 6.092 26/08/1992 586 27/05/1988 8.230

20 ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO 803.042

2º PJ de 
Incapazes e 
Interditos

21/02/1995 5.769 26/08/1992 909 30/05/1988 8.227

21 IVELISE PINHEIRO PINTO 803.027 3º PJ de Fam., 
Res. e Sucessão 22/02/1995 5.768 29/09/1993 511 30/05/1988 8.227

22 WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO 999.109

1º PJ de 
Deficientes e 

Idosos
26/04/1995 5.705 01/03/1993 786 27/08/1990 7.408

23 GILBERTO VALENTE 
MARTINS 999.095 1º PJ Militar 27/04/1995 5.704 28/09/1993 576 27/08/1990 7.408

24 MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY 601.831 1º PJ de 

Execuções Penais 10/08/1995 5.599 28/09/1993 681 16/12/1983 9.854

25 ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ 803.041

6º PJ de Ações 
Constitucionais e 
Fazenda Pública

10/08/1995 5.599 28/09/1993 681 31/05/1988 8.226

26 PAULO GUILHERME 
MONTEIRO GODINHO 803.043 2º PJ do Juízo 

Singular 22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 23/05/1988 8.234

27 ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 803.025 11º PJ do Juízo 

Singular 22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 23/05/1988 8.234

28 EUNICE RUTH BARBOSA DE 
SOUSA SÁ 803.022 6º PJ de Fam., 

Res. e Sucessão 22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 23/05/1988 8.234

29 CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA 999.090

2º PJ de 
Entorpec. e 
Crimes de 
Imprensa

22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 27/08/1990 7.408

30 ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA 999.085 2º PJ Militar 22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 27/08/1990 7.408

31 EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA 999.092 2º PJ do Tribunal 

do Júri 22/09/1995 5.556 28/09/1993 724 27/08/1990 7.408

32 ANETTE MACÊDO ALEGRIA 999.088

1º PJ de 
Entorpec. e 
Crimes de 
Imprensa

13/05/1998 4.592 28/09/1993 1.688 27/08/1990 7.408

33 OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA 803.037 3º PJ do Juízo 

Singular 21/08/1998 4.492 30/03/1993 1.970 23/05/1988 8.234

34 MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA 803.034

1º PJ de Dir. 
Const. e do 

Patrim. Público
21/08/1998 4.492 28/09/1993 1.788 27/05/1988 8.230

35 LÚCIA ROSA DA SILVA 
BUENO 803.030 8º PJ do Juízo 

Singular 25/09/1998 4.457 28/09/1993 1.823 23/05/1988 8.234

36 SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO 999.107

1º PJ de 
Fundações e 

Massas Falidas
28/09/1998 4.454 28/09/1993 1.826 27/08/1990 7.408

37 LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO 803.029 9º PJ do Juízo 

Singular 29/09/1998 4.453 28/09/1993 1.827 27/05/1988 8.230

38 EVANGELINA ALENCAR 
FARAH 999.091 3º PJ de 

Execuções Penais 01/10/1998 4.451 28/09/1993 1.829 27/08/1990 7.408

39 NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS 999.103

2º PJ do Meio 
Amb. e do Pat. 

Cultural
19/11/1999 4.037 28/09/1993 2.243 27/08/1990 7.408

40 FLORINDA FURTADO 
GOMES 999.058 17º PJ do Juízo 

Singular 22/11/1999 4.034 28/09/1993 2.246 02/02/1989 7.979

41 JOSE RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA 999.096 1º PJ do Tribunal 

do Júri 03/12/1999 4.023 28/09/1993 2.257 27/08/1990 7.408

42 FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS 999.093

6º PJ de Direitos 
Constitucionais 
e Patrimônio 

Público

03/12/1999 4.023 28/09/1993 2.257 27/08/1990 7.408

43 OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES 999.104

4º PJ de Ações 
Constitucionais e 
Fazenda Pública

27/03/2000 3.908 28/09/1993 2.372 27/08/1990 7.408


